Об утверждении отчета об итогах
эмиссии государственных ценных
бумаг Калужской области за 2007 год
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
16.04.2008

                                        №____42____
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2000 № 754 «О государственной регистрации нормативных правовых актов, содержащих условия эмиссии ценных бумаг субъектов Российской Федерации или муниципальных ценных бумаг, и об отчетах о проведенной эмиссии»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить отчет об итогах эмиссии государственных ценных бумаг Калужской области за 2007 год (прилагается).

2. Отделу доходов управления по доходам, межбюджетным отношениям и отраслевому финансированию представить отчет об итогах эмиссии государственных ценных бумаг Калужской области за 2007 год  в Министерство финансов Российской Федерации в соответствии с действующим законодательством.

И.о. министра финансов

            Е.К. Черкасова
                                                                           Приложение
к Приказу министерства

 финансов Калужской области

                                                                         от 16.04.2008 № 42

Отчет об итогах эмиссии

государственных ценных бумаг Калужской области   за 2007 год

1. Объем обязательств Калужской области, возникших в результате эмиссии ценных бумаг.

1.1. Обязательства  по состоянию на начало и конец отчетного года (по номинальной стоимости):

                                                                                                                                        тыс. рублей
	№

п/п
	Обязательства
	Объем обязательств

	На 01.01.2007
	На 01.01.2008

	1
	Основной долг
	1 600 000
	2 187 425

	Просроченная задолженность по долговым обязательствам по состоянию на начало и конец отчетного года отсутствует

1.2. Обязательства, подлежащие исполнению в будущем:

                                                                                                                      тыс. рублей
	№

п/п
	Обязательства, подлежащие исполнению до полного погашения
	в том числе по годам
	Итого обязательств

	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Основной долг (*)

	260 000
	260 000
	1 046 227,5
	621 197,5
	2 187 425

	2
	Процентные платежи
	192 694
	185 645
	162 229
	128 217
	54 843
	 723 628

	3
	Итого
	192 694
	445 645
	422 229
	1 174 444,5
	676 040,5
	2 911 053

* - долговые обязательства по номинальной стоимости
2. Утвержденные Законом Калужской области «Об областном бюджете на 2007год» источники  покрытия дефицита бюджета (в абсолютных цифрах).

Законом Калужской области от 04.12.2006 № 255-ОЗ  (в ред. от 24.09.2007 № 338-ОЗ, от 27.12.2007 № 383-ОЗ) утверждены следующие источники финансирования дефицита областного бюджета на 2007 год:

(тыс. рублей)

	№

п\п
	Источники
	Сумма

	1.
	Государственные ценные бумаги субъектов Российской Федерации, указанные в валюте Российской Федерации
	1000000

	2.
	Кредиты, полученные в валюте Российской Федерации от кредитных организаций бюджетами субъектов Российской Федерации
	1300000

	3
	Государственные ценные бумаги субъектов Российской Федерации, указанные в валюте Российской Федерации (погашение)
	-300000

	№

п\п
	Источники
	Сумма

	4.
	Бюджетные кредиты, полученные от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами субъектов Российской Федерации (погашение)
	-34920

	5.
	Кредиты, полученные в валюте Российской Федерации от кредитных организаций бюджетами субъектов Российской Федерации (погашение)
	-750000

	6.
	Продажа акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности субъектов Российской Федерации
	10

	7.
	Поступления от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена (за исключением земельных участков, предназначенных для целей жилищного строительства)
	107000

	8.
	Поступления от продажи земельных участков после разграничения собственности на землю, зачисляемые в бюджеты субъектов Российской Федерации
	0

	9.
	Приобретение земельных участков в собственность субъектов Российской Федерации
	-167000

	10.
	Остатки средств бюджетов
	178957

	11.
	Итого источники внутреннего финансирования дефицита областного бюджета
	1334047

3. Общий объем размещения и общий объем погашения ценных бумаг по номинальной стоимости в 2007 году (отдельно по каждому виду долговых обязательств):

	Вид ценной бумаги
	Размещение
	Погаше-ние

	Количество облигаций (шт.)
	Объем эмиссии (тыс. рублей)

	Государственные облигации Калужской области в форме документарных ценных бумаг на предъявителя с фиксированным купонным доходом и обязательным централизованным хранением (учетом)  в уполномоченном депозитарии. Государственный регистрационный номер выпуска – RU25004 KLG0 от 21.12.2004.

	300 000

	Государственные облигации Калужской области в форме документарных ценных бумаг на предъявителя с фиксированным купонным доходом и амортизацией долга с обязательным централизованным хранением (учетом) глобального сертификата Облигаций в уполномоченном депозитарии. Государственный регистрационный номер выпуска – RU34003KLG0 от 06.11.2007.
	887 425
	887 425

4. Объем средств, привлеченных в результате размещения ценных бумаг в отчетном году (в сравнении с аналогичным показателем за предшествующий финансовый год):
тыс. рублей

	Вид ценной бумаги
	Привлечено средств

	в 2006 году
	В 2007 году

	Всего: (в том числе)
- государственные облигации Калужской области в форме документарных ценных бумаг на предъявителя с фиксированным купонным доходом и амортизацией долга с обязательным централизованным хранением (учетом) глобального сертификата выпуска в уполномоченном депозитарии. Государственный регистрационный номер выпуска – RU34002KLGO от 29.08.2006.
	1 300 000

1 300 000
	872 168,6

	 -государственные облигации Калужской области в форме документарных ценных бумаг на предъявителя с фиксированным купонным доходом и амортизацией долга с обязательным централизованным хранением (учетом) глобального сертификата Облигаций в уполномоченном депозитарии. Государственный регистрационный номер выпуска - RU34003KLG0 от 06.11.2007 *

	872 168,6

* - фактически полученные средства от размещения

5. Объем расходов на обслуживание государственного долга Калужской области (отдельно по каждому виду долговых обязательств в сравнении с аналогичным показателем за предшествующий финансовый год):

тыс. рублей

	N п/п
	Вид долговых обязательств
	Расходы на обслуживание

	в 2006 году
	в 2007 году

	1.
	Выплата процентов по бюджетным кредитам (бюджетным ссудам), предоставленным бюджетами других уровней
	5 996,2
	6 008,3

	2.
	Выплата процентов по ценным бумагам
	57 872
	138 488

	3.
	Выплата процентов по кредитам коммерческих банков
	69 916,4
	135 033,7

	4.
	Прочие расходы, связанные с обслуживанием внутреннего долга (накопленный купонный доход)
	0
	-5606,95

	5.
	Итого
	133 784,6
	273923,05

6. Объем заимствований, осуществляемых путем выпуска ценных бумаг как источника финансирования дефицита областного бюджета Калужской области в отчетном году, и общий размер дефицита:

тыс. рублей

	N п/п
	Источники
	Сумма

	1.
	Государственные ценные бумаги Калужской области
	887 425

	2
	Погашение государственных ценных бумаг Калужской области
	300 000

	3.
	Общий размер дефицита областного бюджета Калужской области в 2007 году
	757 929

7. Осуществленные Калужской областью в 2007 году мероприятия по оптимизации структуры государственного долга и расходов на его обслуживание, совершенствованию заимствований и организации инфраструктуры рынка ценных бумаг.

В 2007 году с целью оптимизации структуры государственного долга Калужской области и сокращения расходов на его обслуживание проводились следующие мероприятия.
Впервые в 2007 году осуществлена эмиссия с использованием торговой системы фондовой биржи, что будет способствовать поддержанию соответствующего рейтинга Калужской области.
За счет привлечения кредитов на конкурсной основе снижена процентная ставка по кредитам с 11,75 в 2006 году до 10,1 процентов в 2007 году.

Развитие инвестиционной деятельности.

В области сложилась эффективная система законодательного обеспечения инвестиционной деятельности. Наряду с совершенствованием нормативной правовой базы ведется активное взаимодействие с потенциальными инвесторами. Усовершенствована разработанная система поощрений в сфере инвестирования (предоставление налоговых льгот и государственных гарантий хозяйствующим субъектам, реализующим социально-значимые проекты на территории области). Проводится активная работа по развитию инженерной инфраструктуры инвестиционных площадок для размещения новых предприятий. Это создание индустриальных и технологических парков, полностью оборудованных инженерными сетями и готовых к размещению предприятий в наиболее короткие сроки, что позволит целенаправленно и эффективно вести работу по привлечению инвестиций. Реализуются крупные инвестиционные проекты мировых производителей: «Фольксваген», «Вольво», «Нестле», «Самсунг», «Пежо Ситроен» и др. В ноябре 2007 года  ООО «Фольксваген Рус»  открыта первая очередь производства – кузовная сборка.
Активизация работы, направленной на увеличение собственных доходных источников бюджета.

В прошедшем году достигнуты значительные результаты как в социально- экономическом развитии области, так и в поступлении доходов в бюджеты на территории Калужской области.

Обеспечен прирост налоговых и неналоговых доходов в областной бюджет по сравнению с утвержденными на 2006 год показателями на уровне 50 процентов. В области впервые достигнуты такие высокие темпы роста доходов бюджета. Основной прирост обеспечен за счет поступления налоговых доходов и  в первую очередь за счет прямых налогов с доходов физических  и юридических лиц. Положительное влияние на увеличение собственных доходов оказало повышение заработной платы, реализация крупных инвестиционных проектов, повышение эффективности взаимодействия всех органов власти на территории Калужской области как по увеличению собираемости налоговых доходов, так и по «легализации» налоговых баз.

Обеспечивается своевременное и полное исполнение всех долговых обязательств Калужской области.

В декабре 2007 года был погашен выпуск государственных облигаций Калужской области 2004 года.

Также в 2007 году продолжилась работа по уменьшению  задолженности  сельскохозяйственных товаропроизводителей и других организаций АПК области перед федеральным бюджетом по централизованным кредитам, выданным  в 1992-1994 годах, переоформленной в государственный внутренний долг Российской Федерации под гарантии области  и реструктурированной до 2008 года на условиях, предусматривающих меры по оздоровлению регионального и муниципальных  бюджетов. В результате Министерством финансов Российской Федерации на основании уведомления от 24.12.2007 № 09-05-05/2 уменьшена задолженность Калужской области перед федеральным бюджетом на  29308,555 тыс. рублей.